¶ Quid si unus audit confessionem. sicut faciebant

aliqui fatui monachi scientes quod absoluere non poterant. remittebat curato. ut absoluere de casu quo non audierat? R. Directoria quod hoc fieri non potest.

¶ Quero: pone quod duorum presbyterorum: quorum unius est presbyter insolitus eiusdem parochie. unus a casu vel a proposito audiat confessionem alienus parochiani sui confitentis socio suo qui mortis facta confessione antequam absoluatur penitente. non quid ille qui sic audiuit eius confessionem poterit eum absoluere? R. quod non. Ad sacram enim penitentiae necessaria est intentio. et ex parte confessoris et ex parte absoluendi. Cum ergo confessio unius: nullo modo intendat confiteri alteri. alter nullo modo potest eum absoluere vel ligare per confessionem facta alteri.

¶ Si episcopus committit vicario suo vel alteri. et in mandato aliquid expressum de his quod requirunt spale mandatum secuta generali classula. et oia alia quod non possumus etiam in mandato exigere spale finis. Non satis videtur quod talis etiam possit spaliam ad instar procuratoris. Secundus si de spalib[us] non fuerit ibi aliquod expressum per regulas. In generali de re. iur. li. vi. etp. c. ij. de pe. et re. co. li. quod tamen videtur intelligi quantum est de virtute verborum et in foro contencioso. nam in foro conscientie si aliter constaret de intentione conferens auctoritatem. quod ille intendenter hoc etiam si non expressisset aliquid. In generali concessione intelligenter ipsalia. xxij. q. v. humane aures. Et hoc ideo dicitur potest de auctoritate data ab episcopo confessori. quod dicendo: do vobis auctoritatem meam in confessionibus. non intelligit. propter hoc concessisse casus suos. nisi aliter constaret quod per hec verba generalia intendat casus suos concedere. Sed dicendo istud vel illud et ois alios meos casus tunc intelligitur totum dedisse. Item nota finis Arch. floi. quod et hoc quod papa daret alii licentia quod possit sibi eligere quemcumque etiam religiosum per audiendum confessionem. vel per predicationem. tamen hoc non potest sine licentia suorum platorum; extra deinde quod sit. Si tamen in dicto casu audiatur religiosus confessionem habere licentia sui plati simili: teneret absolutionem. Ita quod non esset reiteranda talis confessio licet malefaceret. Idem Pe. de pal.

¶ Utrum officialis episcopi habeat auctoritatem in penitentia casuum epalium? R. finis Hosti. quod non nisi expresse pateat quod hoc voluerit episcopus. Et si habet. et non est sacerdos de aliis delegare. Et finis Panor. in cle. i. de paup. iste officialis episcopi h[ab]et soli iurisdictionem in foro penitentiale. nec de aliis impedire in spiritualibus ut in c. l. de offi. vi. li. vi. hoc intelligere: ut dictum est nisi alius ex gratia haberetur ab episcopo. Secundus tamen videtur dicendum de vicario generali episcopi in spiritualibus. expedita teste. de his vicariis. vide. i. c. vicariis.

¶ In articulo mortis omnibus sacerdotibus de oib[us] peccatis et sententiis conceditur absolutionem. Vide s. de hoc diffinile. Absolutione primo in s. f.

¶ Quid si aliquis excommunicatus in quod indicia fuerint penitentiae manifesta. nec per eum stetit quomodo recōci liare. non suscepit beneficium absolutionis decessit an per absolutionem ab ecclesia sit hindus? R. quod talis defuncto beneficium absolutionis impeditur. Sic tamen ut illius mortis absolutione a sede apostolica requireatur; qui cum vivere ab ea fuerat absoluendus.

**C**onfessor.ij. De eius scientia.  
Tria sim al. debent esse in pfecto. scilicet  
etia discernendi inter peccata. In q̄silio  
de eis causa et discreta penitētē seu satisfactiois in  
inīcio; nec sacerdos tenet scire discernere nisi in  
comūni: que. s. sint capitalia: et q̄ mortalia cōmu  
nia: et cōvenialia ex genere. Et sciens hec sufficiētē  
reputat pro tuis huius necessitate ad pfectiois au  
diendas. Est in piculorum audire pfectiois non  
habeti cōpetētē noticiā casuum pape et epoz: ut  
in cle. religiosi de priuī. Quo vo ad casum epales  
symodales vel archiepales non sic tenet scire fin  
Dir. i.ii. t.ii. vbi dicit q̄ religiosus pabilit̄ pōt  
ignorare talia statuta: qz in facto p̄sistunt: et maxi  
me cū talis non teneat ire ad cōcilia epalia vel ar  
chiepalia. Ideo excusat fin v. Ad hoc etiaz for  
tius obligat q̄ se offert sponte tali officio: vel se in  
gerit. Talis enim tenet de omni exacta diligētia. ar  
ff. depo. i. i. S. I. sepe. vbi dicit q̄ qui obtulit se depo  
sito tenet etia de levissima cuī pa. vbi als non tene  
retur nisi de dolo et lata culpa. Qui autē nō ingerit  
se: sed requirit exercet ex charitate: satis videt q̄  
non teneat nisi iniquitat̄ scit v̄l pōt comode sci  
re. Et q̄ hic agit ad merā utilitatē alterius: sicut et  
de deposito. Qs vo pfecto dubitat de sua pfect  
tentia p̄tia p̄ scientia seu expertitia vel etia dubitat  
si alius p̄tio reperiat qui hoc possit et velit: exca  
satur obedientia p̄lati. xxiii. q. i. quid culpa. Itē  
in pfecto requirit pfectio magis q̄ scientia. de  
pe. di. vi. qui vult. Et ideo existens in mortali au  
xiendo pfectiois mortaliter peccat: fin quodaz  
Nam fin Tho. et Al. existēt in mortali q̄cunqz  
Ialiquo actu exhibet se vt ministrū ecclie mortaliter  
peccat et tō: es mortaliter peccat quoties bmoi actū  
facit. hoc tñ intelligemus i talis actu saltem cōterat.  
Secus tñ in sacramēto eucharistie vbi ultra cōtri  
tionē requirit pfectio regularit quo ad suscipientē  
Idem posset dici in suscipiente alia sacramēta: ut  
sufficiat pfectio. In administrate aut huiusmodi  
sacramēta cū solētate fore aliud esset dicendum.  
Sed an possit fieri pfectio existenti in peccato  
mortali? Rū. fin Tho. q̄ licet subditus teneatur  
recipere sacramēta a ministro ecclie etiā existēti in  
mortali quebus ab ecclia tolerat: quia adhuc ei  
obligat. tamen excepto casu necessitatis non foret  
tutum huiusmodi inducere ad executionē alicuius  
spectantis ad suum ordinem: durante cōscientia  
q̄ dictus minister sit in mortali: quam cōscientia  
pōt est deponere: quia in instanti pōt est ex diuina  
gratia se emendare. tamē hoc modicatu est p̄ cō  
stitutionē basiliēm: quā habes infra Excomu  
nicatio. vi.  
An interrogatiōes sint faciētē in cōfessione?  
Rūdeo fin Ray. q̄ sic: dūmodo discrete fiant de  
pe. dist. v. c. i. et di. vi. qui vult. Et debet interrogatiōes  
esse p̄ncipaliter de. vii. vicijs capitalibz: de  
articulis fidei: de p̄ceptis decalogi: de sacramēta  
ecclie et de circūstantijs eoz: que sunt. Quis: qd  
vbi: p̄ ques: quoties: cur: quō: qn. Et si pfecto seit  
vel habet p̄babilem opinionē de aliquo pecca-

tis que penitētē nō pfitetur debet ei ad memoriā  
reducere: quia timere potest q̄ cōfiteat super hoc  
laborē et crassa ignorātia vel q̄ non adhibuerit de  
bitam diligentia.

**S**z qd si pfecto occurrit aliqd de quo dubitat  
q̄d agere debet? Rū. p̄sular p̄tios.

**Q**uid si sacerdos habeat al quos parochianos  
surdos: cecos: mutos: vel furiosos: vel demonia  
cos et siles quos sit esse in peccato mortali. Quid  
faciet? Rūdeo fin Ray. debet facere posse sum  
vt inducat eos ad penitētē fin q̄ est possibile q̄  
si nō pōt: oet et faciet orari p̄ eis.

**V**trū sacerdos possit absoluere illam cum qua  
peccavit? Rūdeo fin v. nō debet: q̄ tollit er  
bescientia. Si tamē absoluere tenet absoluere. Nec  
obstat q̄ epus non pōt dispense in symonia  
cum eo cōmissa: q̄ dispensatio est dignitatis abso  
lutio necessitatis. Et ideo nō tāfacile amittit quis  
potestare absoluēti sicut dispēsandi.

**V**trū sacerdos debet p̄mo absoluere q̄ peni  
tentia imponere. Dir fin glo. in cle. dudum de se  
pul. q̄ p̄mo audiat pfectio. secundo imponat peni  
tentia. tertio fiat absoluere. Nō ergo pcedat abso  
lutio impositionē penitētē: vt sic absoluētē pre  
cedat cōtritio co:dis: cōfessio oris: satisfactio opis  
saltem in. p̄posito. hec ibi. Et hoc regulariter sien  
dum. Si tamē qs post absoluētē anteq̄ dixer  
at ad extraneos actū imponeret penitētē posset  
excusari. nā qd sit in cōtinēti: videt inesse.

**C**onfirmatio sacramē  
**O**ti. Vtrū sacramētū pfectiois sit de nec  
essitate salutis? Rū. fin Ri. in. iiij. dist.  
vii. q̄ susceptio sacramēti pfectiois parvulis  
baptizatis nō est necessaria ad salutē. sic intelligē  
do q̄ sine eius susceptio salutari non possint. Sic  
etiam loquēdo de necessario nō est necessaria per  
se adultis huius sacri susceptio q̄vis eis valeat ad  
maiorē victorie pfectio. Et temp̄ tñ huius sacri i  
adultis nisi penitētē dānabilis. tūc autē p̄ceptores  
reputari debet q̄s h̄ra bona et sufficiētē opportu  
nitate suscipiēti hoc sacramētū: p̄m suscipere renuit  
ac notabilis. et negligētū.

**Q**ue sunt de suba pfectiois? Rū. fin pe. v.  
Duo ex p̄te ip̄i sacri. s. materia chalimatis et for  
ma vboz. Duo ex p̄te ministri. s. dignitas pōtifica  
lis et iurēto. Unū ex p̄te suscipientis. s. q̄ chalimēt  
i fronte. Mā q̄ i pfectio pfect andacia sp̄ualia  
evidētē sit in fronte. Chalima autē dicit oleū cuž  
balsamo ab ep̄o sanctificatū.

**Q**uis est mister pfectiois? Rū. solū epus de  
pe. di. v. man⁹: t. c. nouissime: t. c. vt ieiuni.

**S**z nū qd papa pōt cōmitit alteri? Rū. panor.  
in. c. quāto d̄ p̄sue. dicit q̄ nō solū sacerdotibz: s̄ ēt  
simpli: ci clericis dūmō beat istud lacrim p̄ficerē.  
Et i hac opinōe residz glo. in. d. c. q̄to. Ziliq̄tū di  
cūt q̄ etiā laico p̄t b̄ papa demādare. dūmō laic⁹  
recepit istud sacramētū. Et hāc op̄i. vi. approbare glo. i  
d. c. man⁹. In eoz apponit regulā di. q̄ ex delega  
tiōe pape q̄libz p̄t cōferre sacramētū qd ip̄e recepit. Et  
sic laico b̄tū b̄ mōi sacramētū papa cōmittere posset.

## Confirmatio

Communiorum opinio videat ut laico hoc demandare non possit; quia ex hoc denigraretur status ecclesie quod papa sacerdote non potest. i. q. vii. Et si illa.

¶ Sed dubium est quod in collatione ordinum. glo. in. d. c. man. vi. velle idem quod dictum est de confirmatione. Sicut collocatur dicimus collatorum minorum ordinum posset papa delegare simplici sacerdoti. Secus in collatione sacrorum. quod sacri ordinis habet actum et exercitum in perfectione eucaristie. nam ut dicit glo. in. c. puenit. xcv. di. non potest papa committere non sacerdoti ut perfici corpus Christi; quod tunc hoc committit solis presbyteri. Ideo idem dominus in positivo sicut in perfectione eucaristie papa non disponit sed dispositio Christi. ita nec in ordinatione ministrorum ipsius sacramenti. Sicut panorum. putat ut sacerdoti hoc possit delegare indistincte. quod sicut de sacro eucharistio sit dispositio institutione dominica quod beatum illud administrare hoc non est dispositum in collatione ordinum. nam olim prebyteri in omnibus regebat ecclesias et ordinabat sacerdotes. unde quoadmodum omni poterat: ita ergo papa possit hoc pedere sacerdoti: maxime delegando. cum nihil exercet delegatus nomine proprio. ut in. c. sane de officio. Quinimum dico quod minorum collationem posset papa sacerdotibus proprio iure pedere. Nam sacerdos potest hodie conferre primam tonsuram. dummodo beatum subiectum ut notat. Hoc in. c. cum pungat de ea. et quod. Per inferiorem autem plenum a papa: non potest ista delegatio non pontificib. quod non potest isti disponere sed statutum et ordinatum ecclesie. Hoc probat in. c. aqua. de pse. ec. Evidet glo. in. d. c. puenit qui ponit notabilem regulam quod nihil bene episcopus quod sit iurisdictionis quod non sit delegabile per eum. Secus in potentiis ratione ordinis episcopalis. ut notat glo. in. d. c. quanto.

¶ An autem ea que sunt ordinis episcopalis possint inferiores prescribi? Respondeo. in. d. c. quanto. facit regulas singularem; quod ea que sunt ordinis episcopalis non possunt acquiri per inferiores ex presuetudine quamcumque vetustissima. Hinc dicit Iohannes. an. in. c. ii. de pres. li. vi. quod quantocumque pereat exercuerit actum spirituali: nunc tamen potest illum actum prescribere. Nam possessione tanti temporis cuius iniuria non est memoria bene vim tituli: quod dat capacitas in exercente. alios non. Secundum in potentiis ratione ratione iurisdictionis vel dignitatis episcopalis. Nam illa potest prescribi per inferiores clericum: ut in. c. auditum. et c. cum olim de prescrips. et in. c. accedentibus de exercitu prelatorum.

¶ Que autem pertinet ad iurisdictiones. Glo. in. c. transmissam de electo. dicit quod sunt: ut iudicare. excōmunicare. corriger. iuramenta recipere a vasallis. perfidare. inuestire. beneficia conferre: et similia. et hec omnia in confirmatione pereant electi. Ea vero que sunt ordinis: sic est. clericos ordinare. charisma conferre. depositum clericorum. benedicere virgines et ecclesias et altaria preservare et filia: preservant in secretis episcopi. Et glo. in. d. c. puenit dicit quod inter ea que sunt iurisdictionis sunt quodque que non possunt demandari. nisi eis quod administriculo ordinis ea possint exercere. ut deponere. liberare clericum. extra de sen. ex. vniuersitatis.

¶ Sed queritur presupposita validitate delegacionis. si delegans postea prohibetur. nunquam impunitus

character ex sacramento habito sed interdictum debet. Hic quod autem prohibito habenti praetorem habens fit alibi ex delegatione. Et tunc glo. dicit et bene quod post prohibitionem nihil confert. Et idem tenet glo. in. d. c. manus: et est communis opinio. Et probat ratione. quia sublata praeceps delegata nulla praes remanet in ipso delegato. ut in. c. super questionem de officio. dele.

¶ Sed dubium est. quod si prohibito fiat episcopo romanum pontificem: nunquam conferet sacramentum post prohibitionem. Inno. refert quosdam tenet quod non. quod licet papa non possit tollere sacramentum baptismi. vel alia necessaria: potest tamen circa illa disponere. vel dando formam. vel disponendo de personis a quibus et quibus coherenda sint. ut no. in. c. i. de baptismo. Nam pape est obediendum in istis spiritualibus et concernentibus piculum anime: nullum illa reperiatur expesse interdicta: vel simili sed fidei. Et non. banc regulam quam videat sequitur. Hoc in. c. quanto de translati. proposito. Ipse tamen Inno. proposito dicit quod autem papa facit legem quam tollit praetatem epis. et nihil ageret episcopus postea conferendo. aut simpliciter prohibet episcopum ne faciant. et tunc prohibito non impedit impressionem characteris. Dicit tamen Inno. notabile vestrum oblationi nunc tradendum. quod sine causa rationabili non est papa sustinendus attentando ista vel similia sed vniuersalem ecclesiam. Et pondera ex his vestrum duo. Primum quod non presumit in papa causa rationabilis leviter venire sed vniuersalem statum ecclesie: sed oportet quod causa sit alijs nota. Secundo pondera quod non dicit papaz non posse: sed eum non sustinendum. quali dicit quod ecclesia vniuersalis de resistere pape. tamen ecclesia non resistente: videtur actus valere. Et panorum reddit rationem huius distinctionis. Inno. Nam in faciendo legem et auferendo per legem praetatum epis: nihil potestatis quo ad actum prohibitem remanet ipsis epis copis. Sed quando simpliciter prohibet: non tellit potestatem: sed interdit exercitum merito hoc casu. imprimitur character non obstante prohibitione pape. quia simplex prohibitione non impedit impressionem characteris in habente praetate: etiam si in prohibitione apponatur clausula. decreti irritans. hec panorum.

¶ Que sit forma confirmationis? Respondeo. forma est hec. Consigno te signo crucis: et confirmo te chalmate salutis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

¶ Vtrum in sacramento confirmationis conferat gratia? Respondeo. In Theodoro gratia pferit non solum omni inter: sicut in quolibet sacro pferit gratia emundans a peccato. vel reliquias peccati. sed etiam spiritualis gratia per quam quis deputatus ad officium sanctitatis: idoneus efficit ad regnum confitendum. unde et de grato facit magis gratum.

¶ Quibus debet hoc sacramentum pferri? Respondeo. oibz tempore. nam et pueris puenient pferit: quod minus habet iurisdictiones. et viris et mulieribus quibus cois est pugna spiritualis. Item mutatis: quod sicut non vestro signo tamen puenient pferi. Item morentibus quibus subtrahatur pugna. tamen pergit ad proximum militantium. Et id puenient

# Consecratio. I.

Fo. XLIII.

accipiunt christiane militie signum.

**V**trū confirmatio possit iterari. Rū. fm theo. non pōt. eo q̄ im̄p̄mat effectū indelibile de p̄. di. v. dictū. t.c. de homine.

**V**trū confirmatio cōserri debeat ieiunis t a ieiunis. Rū. sic. ppter reverentia sacri de cōse. di. v. vt ep̄i. t.c. vi ieiuni. m̄ in necessitate. melius eset confirmari post prandium q̄ si ep̄o discedenter et hmoi quis nō possit confirmari.

**O**nsecratio. I. ecclesie vel reconciliatio eius. Ecclesia a solo ep̄o potest p̄secerari de cole. di. i. nemo. Necq; ep̄s pōt alteri delegare: nisi ep̄o sicut nec reconciliatio extra de p̄se. ec. aqua. Et pōt cōsecerari tam diebo dominicis q̄ p̄uatis extra eo. tua. Necq; dz cōsecerari sine missa de cōse. di. i. c. ii. Non tamē est de subsāta fm Ber. et Mo. in. c. qd̄ sicut de elec. q̄ dicunt q̄ missa dz fm ecclesiā romāna dici a cōsecerante. tñ si aliter fieret: teneret.

**P**relūm̄ ecclesia cōsecerata fm Inno. q̄ tapparet de hoc aliqua scriptura vel instrumentū dotationis. vel in libris ecclesie vel in colūna vel in dictis. quod idem est. vel in tabula marmorea et binō. vel etiā si appareat vñus testis de visu vel auditū fm quoddā. Mā hoc casu cū non tractetur de p̄indicio alterius. sufficiunt tales probationes. Et sic fac regulā q̄ sculptura in loco lapideo facia. vel vñus testis facit fidē. vbi non agit de p̄indicio alterius.

**T**res sunt casus in quibz ecclesia cōsecerata debz reconsecrari. Nam si parietes ecclesie sunt combusti vel dirupti. seu notabiliter decurrunt in toto vel majori pte. Secus si solū fuerit tectū exustum. extra eo. ligneis. Ratio fm panor. in. c. p̄osuisti. eo. t. quia p̄seceratio ecclesie cōsistit in exteriori pte. fit em̄ delimito seu inunctio cū crucibz in ip̄s partibus ecclesie in superficie muri. vnde violat ipsa cōseceratio ex combustionē parietuz. licet parietes nō corruant. de p̄se. dī. i. ecclēsīs. Scōs si parietes in toto; vel majori pte corrueant. Si vñ parietes successive fuerint reparati. ecclesia eadē intelligit fm quoddā. t nō indiget reconsecratione. Sicut dicimus de nani: cū vñps deficit et reficit cras: vñps alia ps corruit. et cras reficit. et sic successive reficit etiā tota. Et tñ eadē nauis dī. vt in. l. qd̄ in rex de leg. p̄mo. Et idē dicit populus. licet aliqui moriantur. et aliqui de nouo nascant. vt in. l. p̄onebaſ. ff. de iudi. Sed Inno. sup̄ Rubrica eo. ti. resert alios tenere q̄ indiget reconsecratione. Et hanc partē putat panor. veriore. nam in istis sp̄ialibus consideramus veritatem tñ fictionem. Sed in veritate non est illa ecclesia. ex quo ex toto vel majori parte de nono: licet successione: est refecta. nam negari nō potest: quin cōseceratio que cōsistebat in antiquis parietibus sit sublata. Et iura contraria loquunt de fictione. Nec ob. si dicat. q̄ ex quo fuit refecta prius minor pars: maior pars traxit minorē partē ad natūram suā. Sicut de aqua benedicta et oleo consecrato. dico q̄ hoc non peedit in istis que cōmixtio nō confundant. Tercius est quādo dubitatur

an ecclesia fuerit consecrata. nec appetat aliqua p̄batio de his q̄ dicta sunt s̄. H̄i tres casus notantur in glo. d.c. p̄osuisti.

**V**sunt tñ talij casus in quibz ecclesia nō debet re-cōsecerari: h̄ recōciliari. Primi ppter homicidii cōmissum in ecclesia. d.c. p̄osuisti. Et q̄ tex. simpliciter facit mentionē de homicidio. et in hoc nō requiri sanguinis effusione. Ideo sufficit homicidium esse sine sanguinis effusione vt q̄ fuit laqueo suspensus vel strangulatus vel simile. Et hoc tenet glo. in. c. vñco. eo. ti. li. vi.

**Q**uid si in ecclesia fiat homicidii casuale. utputa. homo cecidit de tecto ecclesie et mortuus est. vel alijs se defendēdo occidit in uasore. Rū. panor. in d.c. p̄osuisti dicit q̄ non indiget reconciliatione. quia text⁹ ibi intelligit de homicidio violento: seu iniurioso.

**V**uid si occidatur sanct⁹ vir in ecclesia. nunq̄d reconciliabitur. Respon. glo. in. d.c. vñco. dicit q̄ sic. quia iura indistincte loquuntur. et sceleratus est iustum occidere q̄ iniustus. Et licet ecclesia in dicto casu sit sanctificata: ex sanguinis effusione passio ne. ex ip̄sū tñ effusi actione bene poluit. Juxta illud. Alctro displicuit: passio grata fuit. locū tñ sanguinis nō laubant.

**Q**uid si quis occidat extra ecclesiam vel vulnereatur. et post intrat cymiterium vel ecclesiam et ibi sanguinem sp̄garat. Respon. glo. in. d.c. vñco. dicit q̄ non reconciliabitur: licet sanguis defluat ad terram. Secus fm Directoriam si sanguinis effusio facta fuerit violenter in ecclesia vel cymiterio. licet sanguinis non fluat ad terram. utputa colligitur cum sententia.

**Q**uid autē si supra tectū ecclesie. puta homo sagitta interficit. Rū. dicit glo. vbi supra fm Hung. q̄ nō est sciencia reconciliationis. quia extra ecclesiā videtur factum.

**Q**uid si fiat vulnus in ecclesia vel cymiterio sine sanguinis effusione: an reconciliabitur. Dic fm Panor. in. d.c. p̄osuisti. et glo. in. d.c. vñco q̄ sic ppter. d.c. p̄osuisti. vbi dicitur q̄ ppter homicidio et vulnera reconciliabis ecclesia. et nō dicit: an in eis fuerit sanguis effusio vel ne. licet Panor. dicit q̄ vulnera nō sicut sine sanguinis effusione. Et idō alia iura faciunt mentionē de sanguinis effusione. vt extra eo. c. fi. t. d.c. vñco. Ex quo panormi. insert duo. Pamo q̄ ppter extractionem modica sanguinis non poluit ecclesia. qd̄ denotat verbū. effusio nam illud verbū abundantia significat. Et hoc notabz ad statuta que quandoq̄ requirunt sanguinis effusione. Secundo insert q̄ ex alia iniuria corporali citra sanguinis effusione non polluit ecclesia. vt necessario indiget reconciliatione. Scōs casus ppter adulterii vel seminis effusione. extra de adul. c. significasti. et de conse. dist. i. ecclēsīs. Et intelligitur tñ de semine humano sicut catholic⁹ vel pagan⁹.

**Q**uid si est occultū. Rū. q̄ ad hoc vt reconciliatur ex p̄dicto casu fm Bisten. requiri q̄ effusio sit notoria: magna et formicaria. Ideo dixi. notoria. q̄ si esset occulta. non oportet reconciliari fm. Yo. an.

## Consecratio. I.

in d.c. vñico. quia ecclesia nō iudicat de occultis. h̄ tis tunc: q̄i est manifesta vel de ea fama publica. alio opo: teret epos cotinuo discurrere. Ideo etiā dixi. magna: quia ppter modicā humectationem nō esset reconcilianda. Ideo autē addidi: fornicaria. quia si vir somniando: vel vroē cognoscendo effundat semen: non ppter hoc est reconcilianda fm Joan. et Hug. in d.c. ecclsijs. licet glo. in d.c. vñico teneat contrariū. tamē pīma opinio videtur cōmuniō. Ad hoc facit de homine dominante in ecclesia si ei accidat pollutione: etiā si esset manifesta non debet reconciliari ecclesia. et tamen si homo ex pposito. pcuraret hmōi emissiōne: si esset manifestum in dixeret reconciliationē fm Directoriā. vnde hoc. non nisi ex hoc. quia pīmū fuit sine peccato. secundū cum peccato. Modo ad ppositum q̄ vro reddebat debitū viro in ecclisia; vel exigit. de se non est peccati. maxime credo q̄ ecclesia nō indigeret reconciliationē in dicto casu: si ammīnētē necessitate vro: redderet debitū viro; vel econtra in ecclisia. puta erant longo tempore reclusi. et exire nō poterant. Itē reconcilianda est ecclesia. ppter vicium sodomitici. Tercius si excommunicatus fuit in ecclisia sepultus extra eo. consuliisti. et ista corpora si discerni possunt sunt exhumanda et extra ecclias et cimiteriū ejienda extra de sepul. sacris. Idē etiā si in ea fuit sepultus paganus vel infidelis. tūc enim corpora nō solū sunt extumulanda et eicienda. h̄ et parietes radendi et tigna. Idē fm Jo. an. in d.c. consuliisti q̄i fuit sepultus excommunicatus. Idē H̄o. Sed p̄dicta quo ad rationē parieti nō placent panor. quia si raderent parietes violaret consecratio ecclie. et sic esset reconcilianda; et nō recōcilianda. Nec ob caplīm. ecclia de cōle. dis. i. quia loquit in ecclia nondū consecrata. et tunc seruari potest q̄d dicit Joh. an. Quartus casus: si ecclesia: vel altare vel cimiteriū ab epo publice excommunicato consecrēt vel benedicāt polluta sunt. nec ante reconciliationē celebrari debet. nec aliq̄s sepe luri. ar. d.c. consuliisti vbi hoc H̄o. et Panor. redit rationē. quia si sepultura corporis excommunicati polluit ipm locū. fortius q̄i ipsa consecratio transi p̄ manū notorie excommunicati. Et in hoc facit regulam q̄ omnia q̄ consistunt in exterioribz benedictionibus et consecrationibz nō debent exerceri per fidēles si gesta sunt p̄ notorie excommunicati ante reconciliationē. Secus in corpore christi et alijs sacramentis. nam illa sunt verissima in se. nec indigent reconciliationē. licet excommunicatus consecerit.

Quid de muliere pgnate mortua. Ber. et Gos. dicunt q̄ sepeliat in ecclisia. quia fetus est p̄ ventris de conte. dis. iii. si qua. H̄o. autē distinguunt. q̄i aut certū est q̄ fetus mortuus est. et tunc nō incide tur mulier. h̄ cū partu sepeliat. Nec obstant iura q̄ volunt q̄ paganus nō sepeliat in cimiterio. quia intelligunt quādo paganus sepatus est ab utero matris xpiane vel in utero matris pagane ibi sepultus fuit. Secus si in utero matris xpiane. quia nec comode discerni potest. Et ideo non est excludandus. Si autē certū est q̄ p̄tus viuit vel dubitatur. tūc oīno incidat. ss. de mor. inf. l. iij. Idē Dir.

Sed q̄s potest ecclia reconciliare. Dic q̄ epus. p̄p̄us p̄ se vel p̄ alium ep̄m. et p̄t vñus aquā benedicere. et aliis reconciliare. Per simplices vo lacertos non potest: etiam si sit consuetudo extra eo. aqua.

An autē papa possit cōmittere reconciliationē simplici sacerdoti. Rū. glo. in d.c. aqua. et Panor. ibi dicunt q̄ sic. Et idē dicendū fm Panor. in omnibus que sunt iuris ep̄alis ex dispositione humana. quia in illis papa habet plenitudinē potestat. vt in c. p̄positus de cōce. p̄. Sed ea q̄ ex dispositione diuina sunt tributa certo ordinū nō possunt cōmiti illū ordinē non habenti etiā q̄ papā vt vult glo. in c. p̄uenit. xv. di. Et nota hanc regulā. De hoc vide supra. c. primo.

Quid si quis celebrat in ecclisia seminis vel sanguinis effusione polluta; an efficiatur irregularis. Rū. q̄ etiā si scient in ea celebratio nō est ppter hoc irregularis de sen. ex. is q̄ li. vi.

Quid fieri si ecclia nō cōsacrata fuerit sanguis vel seminis effusione polluta. Rū. fm Panor. in c. fi. eo. ti. q̄ organa clericoz ibi suspendunt. Ita q̄ nedū missa. h̄ nullū officiū debet ibi celebrari ante reconciliationē: que fieri potest p̄ simplicē sacerdotem: lauando eccliam aqua exorcizata que etiā fit p̄ simplicē sacerdotē. et non cu aqua benedicta cu vino et cinere; cu qua reconciliat ecclia cōsacrata. et non requiri p̄fentia ep̄i. quia si exigeret p̄fentia ep̄i. nō posset immediate reconciliari. et tū tex. dicit q̄ q̄scitius p̄t: consecrat. Et ad rōm posset dici: q̄ nō requirat licentia ep̄i p̄ tex. ibi q̄ debeat p̄tinus lauari. qd non fieret si oportet mandatū ep̄isco. p̄ expectare.

Ecclia p̄cipue consecrata vel oratoria: monasteria vel hmōi nō debent cōverti ad secularē habitationē et p̄phanos v̄sus. xix. q. iij. que semel. et c. quoniā et extra de re. do. ad hec. Ex quo inferit ibi Panor. q̄ malefaciunt illi q̄ ex vestibus sacris: vestustate consumptis faciunt vittas p̄ dominabus seu bursis; seu quid simile. Et vide tex. in c. ad m̄ptiarum. de conse. dis. i. vbi dicit q̄ vestes ecclie non debent accommodari ad ornatiū nuptiarū. nec ad alium v̄sum mundanum. Et ex illo tex. colligit ibi glo. q̄ ex veste domine non debet fieri capsula. seu aliq̄ vestimentū ecclie. licet contrariū obseruetur. Et ideo papa Sicutus quartus dedit licetia ut ex vestibus mulierū et seculariū possint fieri ornamenta et paramēta ecclie. Mota etiam p̄tba betur. de conse. di. i. c. ligna. q̄ ligna ecclie cu fuerint vestustate consumpta nō debent reponi in loco indecenti. utputa in coquia vel latrina. nec etiā in pasturandis vineis. h̄ in loco honesto. vt in clau stro vel refectorio vel hmōi vel igni cōbureda: nec ad laicoz opera debent admitti.

Consecratio. ii. sc̄3 alta  
ris. Alia est consecratio ecclie alia altaris. Et ideo una sine alia fieri potest extra eo. c. i.

Altaria sine reliquijs consecrari non debent de conse. di. i. placuit. et c. nō oportet. Et potest ep̄s in

eadem ecclesia simul plura altaria cōsecrare. extra eo. cum sis.  
 ¶ An autem deficiētib⁹ reliquijs possit apponi corpus xp̄i. Jo. in. d. c. placuit dicit q̄ sic. Hug. dicit non esse de substātia cōsecrationis. vt reliquie apponant ea. di. c. nullus. Mo. in sum. refert consilium Inno. sup illo dicto Jo. An licite ponatur corpus xp̄i loco reliquia. Et dicit Inno. rūdissime de assistentib⁹ consilio q̄ nō. Rō est fm. Jo. an. q̄a corpus xp̄i est cibis anime de conse. dist. i. panis. nec debet cōferuari nisi causa infirmorū. vel ex alia causa necessaria. vt in. c. i. De cu. eu. ftertū q̄ leo papa deficiētib⁹ reliquijs dedit partē corporalis etencharistie in cōsecratione cuiusdā ecclie.

¶ Altare. an sit reconsecrandū. Rū. q̄ sic in quibusdam casib⁹. Primus si mensa: siue tabula altaris. i. superioris altaris fuerit mota. i. mutata fm locū. fm Mo. extra eo. c. i. Et hoc intelligi de tabula affixa. fm Rō. Tabula emi cōsecrata q̄ non est affixa de loco ad locū transfr. nec tamen reconsecrat. dū tamē lapis superioris nō separat ab eo cui cōpagnat. vnde si mensa moueat cū coherentib⁹ sibi nō oportet. ppter hoc altare reconsecrari. vt patet in altari portatili de conse. di. i. concedim⁹. Secundus est si aliquis de lapidib⁹ mensam tangenib⁹ fuerit motus fm Ber. extra eo. c. i. qđ intelligit Rō. de lapidib⁹ principalib⁹. vt si lups q̄ tuor colūnas fundata sit mēla altaris. et una eap. fuerit mota. mēla nihilominus remanēt immota. Sec⁹ de lapidib⁹ parietis vel de ipso pariete: cui latera liter compaginat⁹ est altare in quibusdā ecclie. quia. ppter motionē illius parietis vel lapidū eius non reconsecrabis altare: si maneat immotū. Tercius est si mensa fuerit enormiter fracta extra e. qđ in dubijs. i. ultra medietatē fm Jo. unde necesse ē fm Mo. q̄ appareat deformitas. et putat q̄ sit ad arbitriū ep̄i redigenda. vel etiā fm Rō. si in cornibus fuerit fraca. cu soleat ibi fieri p̄cipue consecratio altaris. Quartus est si lapis ille qui continet sigillum: siue reliquias. qui etiā dicit sigillū altaris quia cū eo reliquie sigillant: moueat vel frangatur vel enomiter diminuat. vnde si in alta; i. viatico lapis continens sigillū reliquiarū moueat: altare reconsecrabitur fm Inno. et Mo. extra eo. c. i. Si dō altare viaticū extrahat cū non adhucreat ligno: sed lapidi ipsa consecratio. non credit Inno. illud esse reconsecrandū. Nota etiā fm Inno. q̄ in altaria est quoddā foramen ubi reliquie ponunt: et illud quicq; sit in parte superiori. quicq; in latere altari. Si sit pīmo modo: clauditur quādoq; paruo lapide. quādoq; tabula magna altaris. Si secundo modo clauditur: tñ lapide paruo. vnde siue ille pīus lapide: siue tabula magna moueat: reconsecrari debet altare. Nota etiā si reliquie sublate sint: et sunt sublate cum mense motione: debet reconsecrari altare. Si autē siue eius motione: non debet reconsecrari de cōf. di. i. de fabrica in tex. et in glo. Quintus est quando tantū additūt altari q̄ amittit formā quā habebat. quia forma dat esse rei. Vide tamē quod notat Panor. in. c. ad hec. e. ti. q̄ quoddā est altare portatile qđ portatur de loco ad locum test quus

lapis stinens in se foramen cū cōsecratione et sigillo supposito. et istud non exerat nū moueat istud sigillum cōtinens p̄secrationē. Aliud dō est altare stabile. qđ est firmū in loco. et istud exerat multis modis. Primo ubi cōg; violatur locus p̄secrationis. puta: quia cecidit aliquis de lapidib⁹ tangentib⁹ ipsam cōsecrationē: vel motu est ipsum sigillum vel si tota mensa est mota. licet ibi non sit foramen p̄secrationis. Ratio quia qđ altare est firmū nō consecrat solū tabula s̄ totū altare. vnde si patitur enormē lesionē amittit formā suā. et di exeratū idea debet denuo cōsecrari.

¶ Quero pīo declaratione p̄dicto: nū qđ altare viaticū sit exeratū. si lapis remoueat a ligno. nam sepe altare viaticum fit ex lapide paruo inserto in ligno. Rū. Ab. put refert Panor. in. c. ligneis. ect. dicit q̄ nō. Et credit Panor. q̄ velit arguere a si mili. nā sicut corridente tecto ecclie remanentib⁹ parientib⁹ nō sit reconsecratio. Ita sublata illa tabula a ligno. cui inberebat lapis. nō debet fieri reconsecratio. Jo. an. hoc fareb̄ si sepulcrū sit in ipso lapi. Secus autē si in ligno esset sepulcrū seu foramen et ibi esset cōsecratio. et lapis esset loco sigilli. Et hoc est indubitū. nā tunc violatur consecratio. Sed Panor. dubitat etiā in prior casu: ponendo q̄ altare recipiat formā suā ex ligno et lapide. puta. quia lapis est ita parvus q̄ p̄ se non sufficeret ad formā altaris viatici. nā licet consecratio sit in ipso lapide tamen sublato ligno. vēz est dicere q̄ ipsum altare patitur enormē fracturā. et sic perdit suaz formam. Id dicendū de altari firmo. si ibi adesset lignum dans formam altari. Sertus casus est quando dicitur. vtrum consecratū sit de conse. distinc. s. ecclie.

¶ Altaria in quib⁹ degradat⁹ hīmī celebauerūt nō debet. ppter hoc reconsecrari. nec reconciliari. cū hoc nō sit iure cautū.

¶ Vtrū in locis nō consecratis possit celebrari cū altari viatico. Rū. Inno. in. c. s. e. ti. dicit q̄ sic. Dicit enim locū esse consecratū ex quo est ibi altare viaticum consecratū per episcopū. et sic non ob. c. missarum de conse. di. i. Sed panor. sup Rubrica. eo. ti. dicit Archi. post aliquos antiquos tenere contrarium in. d. c. missar. vbi dicit q̄ nū in ecclie cōsecratis nō potest celebrari etiā cum altari viatico. nū concurrat licentia episcopi. in locis autem non consecratis: et sine altari viatico non sufficit licentia episcopi. Et hanc opinionē Panor. credit veriore. pro hoc tex. in. c. fi. de pīmū. li. vi. vbi de gratia est concession episcopis et possunt celebrari vel facere coram se celebrari in itinere super altari viatico. Si enī hoc licet de iure pīmū. put sensit Inno. frustra concederetur paulegium. Ad idem. c. vni. cinq. t. c. si quis de conse. di. i. Vbi dicit q̄ in orationis pīmatis nō debet celebrari sine licentia episcopi. Vide tamē Rū. in. iii. di. xiiij. q̄ in casu magni necessitatis iura pīmittunt celebrari in loco nō sacro. si tamen tabula sit consecrata. ceteraq; ad ille lud officium pīmetia ibi assuerint. sicut cū ecclie prime fuerint incense. vel cum homines sunt in itinere. et ecclie defuerint. vt de conse. di. i. c. conce-

## Consecratio.ij.

cum quibus casibus exceptis non licet celebrare in loco non sacro nisi de consensu episcopi per dictum c. missarum. Nulla autem necessitate licet celebrare in mari vel super fluuium. Et secundum P. de pal. extra ecclesiam sine necessitate nunquam licet celebrare sine licentia episcopi. Sed non habentibus capellas licet potius celebrare in campo vel in domibus priuatibus. dummodo alia necessaria habentur. Et hoc ubi licentia episcopi haberi non possit. Et ideo a principio si comode licentia haberi potest: ab episcopo peti debet. In exercitu etiam christi nostrorum idem fieri.

## Consecratio.ij. scilicet

cimiterij. Alia est consecratio ecclesie. Alia cimiterij.

Cimiterium pollutum esse censetur quando ecclesia est polluta effusione sanguinis vel seminis. dico si sit contiguum ipsi ecclesie. et antequam reconciliatum sit. non debet in eo aliquis sepeliri. Secus si cimiterium ipsum esset remotum ab ecclesia. Sed contra pollutum cimiterio non est polluta ecclesia. ne minus dignum trahere videatur maius. Et non est cimiterium unum: sed plura quam paries est in medio. licet sit ibi porta in pariete.

Sed gen. c. vniuersal. e. t. li. vi. querit. pone quod sunt duo cimiteria. et sit paries in medio et porta in pariete. et in porta sit iniuria sanguinis effusio. queritur an utrumque cimiterium sit interdictum. Potest dici quod aut est commissa in porta. ex parte magis adherente vni. Et tunc illud est violatum. put dicit de hermosfrodo. ff. de sta. ho. queritur. Aut facta fuit in medio porte. et tunc consideramus cuius causa fuerit factus paries et porta. ut dicit Jo. an. Aut est dubium: quia non potest apparere cuius causa sunt facta. et tunc cum participet de utroque. dicimus utrumque violatum. Ita dicimus hic. Et in dubio videntur apposita ut faciant duo cimiteria principaliiter. non autem accessorie ut vult dictum ter. Et per commissam idem dicitur si in porta ecclesie sit talis iniuria. Jo. an. et Jo. de Amo dicunt quod forte istud ultimum dictrinum est verum: quando intra clausuram ostium versus ecclesiam facta est pollutio. Secus si ex parte que est versus locum extra ecclesiam.

Si in cimiterio corpora fideliuum defunctorum sepulta sunt ab excommunicatis: scismatibus: vel infideilibus et hominibus. non propter hoc debet exhumari. De sacra. non iterum a nobis.

Cimiteria non consecrata: in quibus corpora pagani vel hereticorum vel excommunicatorum sepulta sunt. non debent consecrari de conse. di. i. ecclesia. Sed corpora ibi sepulta debent inde plus eici. et parientes et tigna radi. Et tunc si apta fuerint poterint consecrari. d. c. ecclesiam. Si autem consecrata fuerint plus eodem modo corpora predicta inde eicienda sunt si discerni possint. alio non. extra de sepul. sacris. et ipsa cimiteria reconcilianda sunt. Sicut de ecclesiis dictum est. Sed in ecclesia consecrata parientes nullo modo radendi sunt. ut dictum est supra. consecratio primo. Quia tunc esset reconsecranda et non reconcilianda.

Corpora sanctorum nemo presumat transferre sine

licentia principis vel episcopi de conse. di. s. corpora. ubi dicit glo. quod per principem intelligi papam. Et hoc vero si corpora tradita sunt perpetue sepulture. alios sine auctoritate alicuius possunt transferri secundum glo. ibi. Id est videtur et de ossibus aliorum fidelium. scilicet de re. et sumptu. sive l. ossa.

## Consecratio.ij. scilicet ve

stium. palliarum. et vasorum. Vestes sacerdotum et ministrorum. pallae altaris. et vasorum sacra. et oia similia non debent conuerti ad usus laicos. Sed si sunt vetustate presumpta ciburi debet. et cineres in ecclesia reponi. tunc quodque semel. et c. quodque de conse. di. i. altaris.

An autem simplices sacerdotes possunt benedicere vestes sacerdotales. et alia omamenta ecclesie. vel altaris. Resp. Archi. in. c. degradatio de p. li. vi. Et multi alii in ele. attendentes de sta. mo. dicunt quod non. Tamen p. S. d. Sixtum papam quartum indulsum est ut simplices sacerdotes ordinis minorum possint benedicere quocumque omamenta ecclesie vel altaris. et vestes sacerdotales et alia. excepto corporalium. Nota secundum P. de pal. put recipiat Arch. flo. in summa. quod de longo manipulo licet sacerdotem stolam vel ecclaustrum. et de brevi stola facere manipulum vel cingulum. quia omnia haec una bene dictione consecrantur. Et cum capsula. i. planeta est dupla. cum possit esse simplex. et super qualibet partem sit benedictio. in celebrando vti potest ex parte etiam pars amoueatur ab alia remanet benedicta. et potest in ea celebrari. Et similiter de dupla stola. Item secundum P. quando vestimenta reparantur. propter paupertatem videtur distinguendum quod aut tanta pars amota fuit. quod sine illa non benedicetur vel celebaretur ut tota manica vel pars superior. et tunc desinit esse benedicta. Si autem modica particula. cuius defectus. nec benedictionem impedit. nec celebrationem. tunc licet celebrare. nec est hoc simile. sicut de oleo benedicto.

Conservator. Requiere infra. Excommunicatione. xxviii.

## Consilium. tenetur quilibet inquirere ubi canetur a iure. Sed tam non tenet illud sequi. tenet tamen expectare debito tempore donec consilium sapientem alios non valerer. si fieri quod cum consilio fieri debet. querit enim consilium de iure. ut aptius collusus videat quid sit agendum extra de electio. ne pro defectu. ubi de hoc in glo. t. c. cum in veteri eo. ii. t. c. cum olim de arbi. ubi glo. querit. ad quid est petere consilium si non est necesse illud sequi. Non dicit quod certe potest esse quod tale consilium sit utille. quia potest mouere prelatum ad aliquod faciendum. quod forsitan perse non fecisset. quia quod a pluribus queritur. consilium inuenitur. xx. di. de quibus. Et habito consilio delibetur. an expediat ei sequi consilium. Et ideo dicit Pano. in. c. ad nostram de consilio. quod est utile in facto dubio exquirere consilium a pluribus tam literatis quam illiteratis sapientibus et insipientibus. Nam quodcumque parum sapientes habent in certa re eleuatum intel-

# Lonsilium

Fo.XLVI.

lectum et ingenii et acutius scit discere vnu cum  
et oes sapientes. Sicut narrat Jo. an. de satuo  
pilicentis qui decedit qonē miro modo int̄ taberna-  
rium et quendā pauperē: a quo tabernarius vole-  
bat extorqre pecunia: q̄ comederat panem ad odo: et  
assati. nō soluit ille ex sono vnius denarij turone-  
sis. quā qonē non potuisset Latho melius decide-  
re. Et dī q̄ Bar. q̄ debebat consulere sup aliquo  
articulo conferebat de materia cū mercatorib⁹.

**V**in autē hoc sit vñ ex p̄p̄ia significacione vo-  
cabuli q̄ quis astrictus petere consilium non teneat  
illud sequi: h̄ satis sit requireti. Mo. dicit q̄ fin p̄  
p̄iam significacionē vocabulor̄ pcedit qd̄ dictum  
est. Nam consilium ex p̄p̄io significato non obligat  
ad hoc. Sed q̄q̄ sit impropriatio vrgente materia  
subiecta. qd̄ latius declarat panor. i. d. c. cum olim  
de mente Bar. in. l. i. S. si plures. ff. de exerci. Luz  
querit. an consilium sapiat consensum. Aut em̄ con-  
silium est impendendū ei q̄ non habet integrū in-  
dicium rōnis. et tunc consilium sapit consensum. vt  
Limpuberib⁹. ff. de sus. tu. vnde li caueret statutū:  
vt pupillus certū quid faciat cū consilio diorum  
agnator̄. capitū ibi consilium p̄ consensu. quia pu-  
pillus nō habet discretū iudicium. Aut consilium est  
impendendū habent integri iudicium. Et tunc aut  
is q̄ habet impendere. est p̄ticipes illius officij. et  
tunc consilium sapit cōsensem. et iste est. p̄p̄ius calus  
capituli. venerabili fin vnu intellexit de offi-  
ciale. vbi dī q̄ platus cui datus est coadiutor: nihil  
debet facere sine consilio coadiutoris. Capitulū ibi  
consilium. p̄ consensu. Als suū officium esset supua-  
cium. Aut nō est p̄ticipes officij. et tunc consilium  
stat p̄p̄ie. vnde satis est requireti. vt in. d. c. cum  
olim. Done exemplū. Statuto cauetur: vt mulier  
non possit testari sine consilio duo et cōsanguineo-  
rum. Lerte hoc casu satis est requireti consilium: cū  
facultas testandi soli mulieri competit. et hoc tene-  
as. Nec est facienda differentia: si quis dicat de cō-  
silio vel cum consilio. p̄t voluit. L. in. l. id quod  
pauperib⁹. L. de epi. et cle. Dicit em̄ q̄ si aliquis ha-  
bet aliquid facere cū consilio alienius. non tenetur  
consilium sequi. Secus si habet facere cū consilio  
alienius. Sed Jo. an. in regula nullus. in merci-  
banc differentia non approbat. nec etiam Bar. in  
loco palle. Secus fin Jo. an. in loco palle. si dicas  
int̄a vel fin consilium talis: q̄ tunc tenet sequi. Ad-  
de p̄dictis qd̄ notat Bar. in. l. si cū doret. S. eo au-  
tem. ff. so. ma. q̄ si cōsanguinei requisiti nolunt cō-  
sentire q̄ ad indicis officiū spectat examinare cau-  
sam contradictionis. et siquidē est iusta. bene quidē.  
Als iudex p̄mittet mulieri contrabere: aut testari.  
v. d. S. eo autem.

**V**in autē si ille cuius consilium requiritur: dedit  
malum consilium. nunq̄d̄ excusent facientes actum  
cū malo consilio. Rū. panor. in. c. cum in veteri de  
elec. de mente cōpost. dicit q̄ non excusat. tū. quia  
consilium non obligat. Et ideo si canonici elegissent  
scienter indignū cum consilio illorū incidissent in  
penam. c. cū in cunctis de elec. Ide sentit Bar. in  
l. i. S. si plures. ff. de exerci. vbi dicit q̄ si index tene-  
tur p̄nunciare cū consilio sapientis. non excusabit

si fuit securus malū consilium.

**V**in autē si ille qui habet impendere consilium  
non vult consulere vel est mortuus. an possit man-  
datarius pcedere ad actus cōsummationē: consi-  
lio nō habito. Vin. quē sequit̄ Jo. an. in. c. i. ne se-  
va. in. vi. In effectu sic distinguunt̄. Quia aut ille est  
mortuus. et tunc si exp̄ssio nomine p̄p̄io potestas  
consilendi fuit sibi attributa: exp̄irat mandatum  
ex quo nō potuit seruari forma. h̄ debet expectari  
secunda iussio. ar. in. c. cum dilecta de rescrip. Si vñ  
fuit exp̄ssum nōmen dignitatis debet successor ex-  
pectari. ar. in. c. quoniam de offi. dele. Ide dicimus  
li est absens. Ita q̄ consilium non potest requiri. Si  
vñ est p̄sens et non vult consulere: vel est absens. et  
non vult venire: seu consilium prestare: tunc potest  
mandatarius pcedere sine consilio. De hoc bon⁹  
tex. in. c. cū in veteri de elec. Sed contra p̄mū mem-  
brum facit. d. c. i. ne se. va. vbi dicis q̄ si capitulū h̄  
conferre beneficia cū consilio episcopi: si episcopus  
est mortuus vel longe absens potest capitulū con-  
ferre beneficia. So. Dicit compo. q̄ aut consilium  
est requirendū ex forma mandati et procedit pri-  
mū dictū. Aut statuto vel cōsuetudine et pcedit  
tunc. d. c. primū. Et huius cōmuniū dicti quidam  
doc. antiquis ut refert Jo. de lig. assignabat du-  
plicem rationē. Prima. quia fortius stringit man-  
datum hominis q̄ legis. Itē potestas ordinaria  
est magis favorabilis q̄ delegata ut in. c. p. t. g. de  
offi. del. habens ergo requirere consilium ex potesta-  
te ordinaria nō ita stringit sicut habens potestate  
delegata vnde in illo. c. i. capitulū pcedebat potes-  
tate ordinaria. Jo. de lig. videb̄ impugnare omnia  
p̄dicta. q̄ erat vbi p̄ babente potestate ordinariam  
est consilium petendum. nō valet actus consilio nō ha-  
bito. allegat bonum tex. in. c. nouit de his que si. a  
pla. Et ad. c. i. allegat̄ respondet q̄ loquit̄ in col-  
latione beneficioz ne ex numia dilatōne immineat  
periculum. Ideo potest pcedere consilio nō habi-  
to. D. an. tenet primū. quia cū habenti ordinariaz  
mandat̄ ut cū consilio alienius pcedat. videb̄ po-  
tius quedā admittit̄ nisi adiiciatur q̄ acens con-  
trarius sit nullus. Panor. autē in. c. ex parte de cō-  
sti. dicit q̄ hoc dictū non est simpliciter verum. nec  
opinio Jo. de lig. videtur. pcedere indistincte ad  
d. c. i. quia si bene consideret̄ ratio illius. c. i. est ge-  
neralis ad omne periculum imminens. nā fin di-  
spositionis rationē debet refringi et ampliari di-  
spositio ut in. l. cū pater. S. dulcissimus de leg. ii. Et  
ideo videtur q̄ vbi cunḡ ex dilatione prouenire  
periculum semper potest procedi consilio non ha-  
bito. Et banc opinionem legit̄ Barto. in. d. S. si  
plures.

**V**in qd̄ autē teneat actus si potest haberi con-  
silium et non fuit petitū. Die q̄ aut ex forma man-  
datari erat requirendū. et non valet actus: vt in. d. c.  
cum in veteri. Aut ex dispositōne legis. Et tunc aut  
lex a principio cum potestate tradidit mandauit  
consilium terciū requiri. et nō valet actus ex defectu  
potestatis. Nam habuit potestates modicatam.  
Sic intellige. d. c. nouit. Ita q̄ sine clausula decre-  
ti actus ille fuisse nullus. Aut habenti p̄mū p̄tate

## Consuetudo

mandavit superior. ut pcederet cum consilio sempronij. et tenet actus sine consilio licet veniat puniendus ar. optimi. in. c. dicit. iij. d. pben. vide etiā glo. singularē in cle. j. de iur. patro. q̄ si manda tur alis habenti potestate vt aliquid faciat sub certa forma tenet actus; itz forma nō seruet p. d. c. dicit. Sed est aliud tex. fin pano. de cōc. p. li. vij. in. c. si capitulū. vbi dicit q̄ si mandat canonici alis potestatem habentibz. vt conferat certuz beneficium dato executori. vt illis negligentibz exequat p sola līaz plementatione; afficiunt manus canonicoz. vt paulio alteri facta non valeat. nam ex quo superior transfudit potestate in executori ex defectu illorū quibus mandauit adimit illis potestate in casu contumacie.

**C**ū autē in casibz in quibz debet peti consilium sufficiat vt petat post actuū. Rūdeo. Pano. in. d. c. cū in veteri dicit q̄ nō. Sed in ipso tractatu actū debet postulari. Et facit ad materiā epoꝝ q̄ tenentur negotia ecclie regulariter pmonere cu consilio capituli. debet emi consilium regni in actu & non post actu nec tenent canonici p̄cipitare responsū; h̄ possunt petere tps cōgruū ad deliberandū. Idē dic in indice q̄ ex forma statuti tenet regnere consilium sapientis. Non em latissim statutū si p̄ns scribit sententia & postea penit cōsilium vel si nō vult exspectare cōsultorē debito tpe. ad hoc facit. c. licet de regula. vbi nō sufficit petere licentia ex postfacto. Et ibi pano. facit regulaz q̄ vbi in aliquo casu requirit licentia nō sufficit petere ex postfacto. h̄ debet petri a p̄ncipio. Notat etiā pano. in. d. c. cu in veteri. q̄ si is qui tenebat requirere consilium artauit se ad extremitatē actus sine consilio gestus nō valeat. licet ppter extremitatē tps nō potuerit habere consilium. nā sibi est impunitandū. Secus si debito tpe penit & debito tpe expectauit responsum. nam tunc si consiliarii differunt plus debito respondere; vel nolunt impendere; consilium p̄t pcedi ad actuū ipsorū consilio non expectato ut nota. in. d. c. cum in veteri.

**Q**uid autē si papa mandat canonici alicui ecclie vt eliant platum cū consilio aliquo; ex quibus vñū volunt eligere in platum; an requirendū sit eius consilium. Glo. in. d. c. cū in veteri dicit q̄ nō est necesse. quia cōsentiendo postea electioni. latis videtur consilium p̄stare. Et si ille cōsentiret ante electionem debet electio cassari. ppter vicium ambitionis. vt in. c. cū post petitū de elec. Jo. an. dicit q̄ q̄ hec op̄. sit p̄habilis. tūtū tū est vt etiā istius requirat consilium vt sic latissim forme mandati. nā posset cōsilendo talē contingere q̄. ppter eius consilium diuerterent a p̄posito. & aliū eligerent meliorē; nec tenent̄ requirere consilium in spē. h̄ satis est dicere in genere de quo vos consilios te. Si autē consulerent in specie de psona sua debet respondere fīm. S. iudicio aliorū hoc relinquo. Sed hoc vñū nō placet Ho. quia notaretur ambitione. Sed cū bona conscientia p̄t dicere nō eligant me. q̄ nō sum dignus. Et si ipsum eligerent poterit postmodū cum bona conscientia cōtentire. Et q̄ cōsilium vñū debeat requiri salte in genere cōmūnter te.

**C**ōspiratio & qdā fraudulēta nō fedatio fra & p̄uidūtū summa an. sub groc. Cōmūntario. Et ppanozitano dī. suia & re iudicata. Cōt. & a. ult. mod. f. f. 150. soluit. & p̄ soluit us; ad p̄ signo. / t. 11. q. 1. Cōmūntacionū. cū t. 150. f. signo. In pan. d. 2. q̄ cōspira tores. t. bonū. & p̄. n̄ admittit. cōt. illū cōt. q̄ cōspiranr. f. 5. bñ cōtra aliob.

netur per doc. ut dicit pano. in. d. c. cum in veteri. Quia consilium debet pcedere electionē. ergo nō debet differri in tēpus electionis. quia tēpe non congruo pteret. Quid autē si papa mandat ut isti eliant cum consilio & cōsensu illorū. nunqđ possunt eligere vñū ex illis. Host. dicit q̄ sic. qm̄ regula est ut ex tribus electis valeat cōsensu duorū. vnde sa tis est q̄ duo p̄beant consensum. dīmodo tercīs nō contēnat. vt patet in arbitris & iudicibz simpliciter electis. In quibz valet sententia maiors partz vñ. I. duo ex tribz. f. de re iudi. Et nota singula riter hoc dicit; q̄ vñicungz eligunt simpliciter plures ad cōsilendum vel cōsentendum seu ad aliquod officiū etiā extra iudicū exercendū valet quicquid facit maior. p̄s: dīmodo minor pars nō contēnat. Hec pano. in. d. c. cū in veteri.

**Q**uid autē si fuisse dictū q̄ eligerent cū consilio & concordi cōsensu illorū. nunqđ possunt elige re aliqđ ex his. Rū. Hostiē. put recitat Pano. vbi supra tenet q̄ non. quia nō potest aliquis con sentire in seipsum ante q̄ eligatur. Notaretur em de ambitione.

**E**t p̄dicta faciunt ad. q. Ex forma statuti. Mu lier nō potest contrahere sine cōsensu duorū. p̄in quoqz contingit q̄ mulier vendidit aliqua bona vñi et p̄inquis cum cōsensu alterius p̄inqui. nunqđ sit satisfactū statuto. videt q̄ sic. quia p̄inquis emendo a muliere videtur cōsentire illi contractū. Nā satis est q̄ cōsensu intercedat in ipso contractu. Nec ob. cle. j. de re. ec. quia cōsen sus. p̄inquoz ibi non exiguntur. vt auctoritas. h̄ vt quedā solennitas. f. acit etiā q̄ si statutū diceret filium nō posse litigare sine cōsensu patris; q̄ si pater & filius simul litigant. videat pater cōsentire. f. acit q̄ notat Jo. an. in mercu. In regula. Quia ta cet. Quod si statuto ep̄i cauet ut nulla locatio va let facta de rebus ecclie sine suo cōsensu. q̄ si lo catio fit episcopo tener; quia cōducendo videtur cōsentire.

**O**nſuetudo est quod; dam ius moribz vtentū approbatū; qđ p̄ lege suscipit cū deficit lex. dī. j. cōsuetudo. Et et hoc inserit ad. q. quotidiana. Fuit cōpo missum in quosdaz arbitros vt p̄nunciarent fīm iura. nunqđ poterunt p̄nuciare fīm cōsuetudines & statuta loci. Sui. de. sua i. q. statutorū dicit fuisse determinatū q̄ non; salē fīm cōsuetudines & statuta iuri contraria. Monet. quia appellatione iuris intelligit de iure cōmūni romanorū. Inst. de iur. na. gen. & cī. Sed contrariū tenet. d. an. in. c. q̄ntauall. de iure iurū. qđ placet pano. sup Ruba ca de p̄suetudine. Primo quia cōsuetudo vt est dictum est quoddā ius non scriptū. Itē cum non solum in materia odiola verba generalia debent ve rificari in q̄libet specie cōtentā sub genere. vt in. c. sc̄scitatis de rescrip. Lū ergo statuta & cōsuetudines sunt quedā iura vt dictum est. ergo veniunt appellatione iuris. Et ad rōnē contrariā all. & talia similia p̄t r̄nderi q̄ loquunt̄ q̄i de vñico iure. dī positio est intelligenda. Secus autē quādo verbū

Generale potest verificari in quilibet sua specie. Sed aliter diffinit Bar. consuetudinem in l. de quibus ff. de leg. dicens. qd consuetudo est ius non scriptum. populi moribus et usibus eius vel maiorum pris eiusdem recte initiati. continuatur. introductum habens vim legis. Dicitur non scriptum. hoc probatur p. s. ex non scripto instituto. de i. na. gen. et c. Dicitur moribus et usibus populi. qd probatur in d. l. de quibus. quia p. mores populi comprehendunt sensus ei vel maiorum pris ff. ad municipi. l. qd maior. Dicitur recte initiati. quia si esset error in introducta non obseruaret. vt. l. qd non ratione. ff. de legi. Dicitur continuatur. qd si non adesset diuturnitas ipsius in observatione consuetudinis. ipsa non valeret. vt. d. l. de quibus. Dicitur habens vim legis. quia pars est potentie cum lege. vt. probatur in d. l. de quibus.

**Quae autem effectu habeat consuetudo.** Bar. in. d. l. de quibus dicit qd aut consuetudo est finis legum. Aut ppter legem. aut contra. primo casu valet consuetudo. Et duobus modis potest esse finis legum. Primo interponendo ipsam legem vt in. c. cuius dilectus. de consuetudine. Secundo confirmando ipsam legem. vt in. c. s. opere defensio. Secundo quando est ppter legem. t. valet consuetudo. vii. in. c. catholica. t. c. in bis. x. dis. Tercio casu dic qd aut est contra legem diuinam. t. non valet. nisi predictum distinguendo. vt infra dicitur. Aut est contra legem naturae. t. etiam non valet. quia naturalia sunt immutabilia. Pone exemplum. Si habet consuetudo. vt filii non educent a parentibus. nam de iure naturali sunt eis debita alimenta. di. i. ius naturale. Et facit ad. q. numerum per statutum vel consuetudinem possit tolli vel diminui legitima debita filio. De hoc vide infra. c. Legitima. Aut est contra ius gentium. t. non valet. quia ius gentium potest dici ius naturale. quia naturali ratione induetur. vt in. l. omnes populi. ff. de i. t. iur. Et hoc intellige nisi consuetudo disponeret contra ius gentium distinguendo. nam ius positum potest ex causa disponere contra ius gen. t. ius naturale. vt inducendo seruitute vii. in. c. ita quorundam de iudeis. Ita pruado quod dominio sue rei. vt de prescr. per totum. Ita consuetudo potest facere. cum sit quedam lex. Aut consuetudo est contra legem positivam. t. contra legem: seu canonem: seu statutam. Et tunc aut est contralibertate ecclesie. t. non valet. Aut est utilitate publica t. non valet qd sicut non valet lex. ita nec consuetudo. Aut est utilitatem primata. Et tunc aut precedit lex derogatoria ad consuetudinem. t. non valet consuetudo sequens. vt. l. eos. L. de usur. Et ex hoc dicto panor. insert qd consuetudo semel reprobata a lege. non potest amplius induci. Sed panor. dicit esse glo. singularem in contrarium in cle. statutum de elec. Et credit qd si sibi ratio noua. que non subrat tempore legis damnatio consuetudinem: qd tunc poterit de novo induci. ar. optimi in. l. si hominem. ff. mandati. t. in. c. non debet de consang. Aut non habet leges derogatorias. Et tunc aut lex procedit t. sequitur consuetudo. Aut econtra. Primo casu. si consuetudo est generalis vincit legem generalem. t. qd locum qui de multis urendum. Secundum. qd consuetudo per se.

cum. dummodo sit rationabilis t. prescripta. vt in. c. fi. de consue. Aut consuetudo est particularis. et tunc non vincit leges generaliter. vt in. l. iij. L. que sit lon. consue. Sed solum vincit legem ubi consuetudo viget. vt. l. venditor. s. si constat. ff. co. p. Secundo casu quando precessit consuetudo t. lex contraria sequitur. Bar. tenet qd tunc consuetudo non vincit legem. immo tollitur per legem sequentem. allegat. l. iij. ff. de sep. vio. dicit tamen qd canoniste tenet oppositum. Et videtur casus in contrariis in. c. j. de const. l. i. v. vbi dicit qd lex pape non tollit consuetudinem certi loci contrariam. nisi de ea fuerit facta metio. quia papa non presumitur scire istas consuetudines. Et quo infero qd si ciuitas facit statutum contra suam consuetudinem tollitur consuetudo. licet de ea non faciat metionem. quia ciuius presumitur scire suam consuetudinem. vt notat in. d. l. omnes populi.